中信建投证券股份有限公司

关于慈文传媒股份有限公司

变更部分募集资金投资项目事项的核查意见

中信建投证券股份有限公司（以下简称“保荐机构”、“中信建投”）作为

慈文传媒股份有限公司（以下简称“慈文传媒”、“公司”）非公开发行股票项

目的保荐机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、《上市公司监管指引

第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、《深圳证券交易所股票

上市规则》以及《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》等相关规

定履行持续督导职责，就变更部分募集资金投资项目事项进行了审慎核查，核

查具体情况如下：

一、变更募集资金投资项目的概述

（一）募集资金的基本情况

经中国证券监督管理委员会《关于核准慈文传媒股份有限公司非公开发行

股票的批复》（证监许可〔2017〕1434 号）的核准，慈文传媒以非公开发行股

票的方式向 5 名特定投资者发行了人民币普通股（A 股）24,739,776 股，每股发

行价格 37.66 元，募集资金总额为人民币 931,699,964.16 元，扣除发行费用后实

际收到募集资金净额 912,199,964.16 元，已由保荐机构于 2017 年 11 月 23 日汇

入公司开立的募集资金专项账户。上述情况已经众华会计师事务所（特殊普通合

伙）验证，并由其出具了“众会验字(2017)第 6352 号”《验资报告》。

公司本次非公开发行股票募集资金投资项目如下：

单位：万元

项目名称
电视剧及网络剧制作项目

电视剧 网络剧 合计

项目总投资额 212,500 12,900 225,400

公司投资额 158,805 5,620 164,425

募集资金拟投入额 87,550 5,620 93,170

注：项目总投资额包括公司投资额和合作方投资额。

为了保障募集资金投资项目顺利进行，在募集资金实际到位之前，公司以

自筹资金先行投入。截至 2017 年 11 月 30 日止，公司已以自筹资金投资项目的

实际投资额为人民币 1,274,004,974.60 元，拟置换金额为人民币 890,500,000.00

元，具体情况如下：

单位：元

项目名称
电视剧及网络剧制作项目

电视剧 网络剧 合计

自筹资金预先已投入金额 1,226,142,788.39 47,862,186.21 1,274,004,974.60

本次拟置换金额 875,500,000.00 15,000,000.00 890,500,000.00

2017 年 12 月 22 日，公司第七届董事会第十九次会议审议通过了《关于以

募集资金置换已预先投入募投项目自筹资金的议案》，公司以募集资金置换已预

先投入募投项目自筹资金 89,050 万元。

截至 2019 年 12 月 6 日，公司累计已使用募集资金 89,007.64 万元，累计收

到的银行存款利息扣除银行手续费等的净额为 60.02 万元，募集资金余额为人民

币 2,272.38 万元（包括累计收到的银行存款利息扣除银行手续费等的净额）。其

中存放在募集资金专户的活期存款 2,272.38 万元。

（二）募集资金投资项目变更情况

由于“电视剧及网络剧制作项目”中的《示铃录 2、3》、《少年股神》等

网络剧项目目前仍处于剧本及项目商谈、孵化阶段，预计短期内难以达到投资制

作条件，为了提高募集资金的使用效率，公司决定暂停上述网络剧项目的投资计

划，将全部剩余募集资金用于“综艺节目制作项目”。本次变更前后，公司募投

项目的具体情况如下：

单位：万元

募投项目
变更前 变更后

公司总投资额 募集资金投资额 公司总投资额 募集资金投资额

电视剧

及网络

剧制作

项目

电视剧 158,805 87,550 158,805 87,550

网络剧 5,620 5,620 5,620 1,500

小计 164,425 93,170 164,425 89,050

综艺节目制作项目 0 0 20,000 4,120

合计 164,425 93,170 184,425 93,170

本次募集资金投资项目变更不构成关联交易。

二、变更募集资金投资项目的具体原因

由于“电视剧及网络剧制作项目”中的《示铃录 2、3》、《少年股神》等

网络剧项目目前仍处于剧本及项目商谈、孵化阶段，相关工作进度比较缓慢，未

达到开机条件。公司尚未投入募集资金，在可预见的短期内，无法按计划投资拍

摄,无法获得预期的投资收益，因此决定暂停上述项目的投资计划。前述项目的

具体投资情况如下：

单位：万元

项目名称 项目类型 公司总投资额 募集资金拟投资额 已投入募集资金金额

示铃录 2、3 网络剧  1,620 1,620 0

少年股神  网络剧  2,500 2,500 0

合计 4,120 4,120 0

三、新增募集资金投资项目的情况

（一）新增募集资金投资项目基本情况

本次变更后，公司新增“综艺节目制作项目”。公司与上海东方娱乐传媒

集团有限公司合作制作、发行综艺节目《中国梦之声-我们的歌》，具体情况如

下：

单位：万元

募投项目 节目名称 进展情况 公司总投资额 募集资金拟投资额

综艺节目制作

项目

《中国梦之声-

我们的歌》
制作播出中 20,000 4,120

注：公司总投资额为暂估的项目总投资额，公司实际投资额将根据投资模式及项目进展情况

决定。

原募投项目《示铃录 2、3》、《少年股神》两个网络剧的募集资金拟投资

额为 4,120 万元。截至 2019 年 12 月 6 日，公司尚未对两个网络剧投入募集资金。

本次变更后，公司将前述募集资金拟投资额 4,120 万元用于“综艺节目制作项目”。

本次非公开发行募集资金总额为人民币 931,699,964.16 元，发行费用为 1,950 万

元，扣除发行费用后实际收到募集资金净额 912,199,964.16 元。由于前述发行费

用的原因，公司本次募投项目的拟投入募集资金金额与实际可投入金额之间存在

差异。截至 2019 年 12 月 6 日，募集资金实际剩余 2,272.38 万元，公司将全部剩

余募集资金用于“综艺节目制作项目”，实际募集资金余额与该项目公司总投资

额之间的差额由公司以自有或自筹资金投入。

（二）项目可行性分析

1、产业政策的支持

随着我国整体经济规模的日益增长与居民文化消费水平的不断提高，国家

对文化产业的重视程度也水涨船高。《文化部“十三五”时期文化产业发展规划》

将“到 2020 年文化产业要成为国民经济支柱性产业”列为目标。根据该目标，

文化产业未来的增加值至少应该达到 5 万亿元，年均名义增长率至少要保持在

13%以上，这也就意味着作为文化产业重要组成部分的影视产业在“十三五”期

间将保持总体上的高速增长。

近年来，国家的宏观性政策以及地方支持政策为文化产业实现快速发展提

供了良好的政策环境，为文化内容制作行业营造了一个较为宽松和有利的发展环

境。

2、综艺节目市场增长迅速

我国正处于文化内容行业的黄金发展期，其核心驱动要素来自于城乡居民

消费结构的升级及文化消费水平的提升，其直接驱动力来自于视频媒体行业（包

括传统电视媒体和网络视频媒体）的竞争加剧以及由此带来的版权购买支出的高

速增长。在此背景下，内容的数量和形态日益繁荣，电视剧和综艺节目的制作水

准逐步提高；传统媒体版权价格不断上涨，新媒体版权收益带来新的增长点。

近年来，电视台对综艺节目需求不断加大，且目前电视仍是广告主投放广

告的主要媒介选择，优秀综艺节目内容能带来丰厚的广告收入。

（三）项目经济效益分析

此次调整募集资金投资项目所涉及的部分网络剧剧目后，能够避免对不符

合开机条件或不符合市场需求的剧目进行投资，有效规避募集资金使用风险；根

据项目的具体实施情况，将部分网络剧剧目作相应调整，新增“综艺节目制作项

目”，能提高募集资金使用效率和投资收益率，更好地实现募集资金对企业发展

的价值。

四、本次募集资金投资项目变更的决策程序

（一）募集资金投资项目变更的审议情况

2019 年 12 月 6 日，公司第八届董事会第四次会议以 9 票同意、0 票反对、

0 票弃权审议通过了《关于变更部分募集资金投资项目的议案》；同日，公司第

八届监事会第四次会议以 3 票同意、0 票反对、0 票弃权审议通过了《关于变更

部分募集资金投资项目的议案》。本次变更事项尚需提交公司股东大会审议。

（二）独立董事意见

经审查，公司独立董事认为公司本次变更部分募集资金投资项目相关事项

及审议程序，符合《公司法》、《证券法》、《深圳证券交易所股票上市规则》、

《深圳证券交易所上市公司中小企业板规范运作指引》等相关法律、法规和《公

司章程》的相关规定，本次变更是基于公司发展战略、经济环境和项目的实际情

况进行的必要调整，有利于提高募集资金使用效益，有利于公司的长远发展，不

存在损害股东利益特别是中小股东利益的情形。

我们同意公司本次变更部分募集资金投资项目事项，并同意将本议案提交

公司股东大会审议。

五、保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为：

1、本次变更部分募集资金投资项目事项已经公司董事会、监事会审议批准，

独立董事发表了明确同意意见，并将提交公司股东大会审议，履行了必要的审

批程序，符合中国证监会、深圳证券交易所关于上市公司募集资金使用的相关

规定；

2、本次变更部分募集资金投资项目是公司根据外部经营环境变化、公司战

略发展要求、主营业务具体情况的客观需要做出的，有利于公司提高募集资金

使用效率和投资回报，符合公司和全体股东利益，不存在损害公司和中小股东

合法利益的情形；

3、保荐机构将持续关注公司变更部分募集资金投资项目后的募集资金使用

情况，督促公司确保募集资金使用的决策程序合法合规，切实履行保荐机构职

责和义务，保障全体股东利益；

综上，保荐机构对慈文传媒变更部分募集资金投资项目事项无异议。

（本页无正文，为《中信建投证券股份有限公司关于慈文传媒股份有限公司

变更部分募集资金投资项目事项的核查意见之签字盖章页）

保荐代表人：

贾兴华               张  铁

中信建投证券股份有限公司

2019 年 12 月 6 日

	一、变更募集资金投资项目的概述
	（一）募集资金的基本情况
	（二）募集资金投资项目变更情况

	二、变更募集资金投资项目的具体原因
	三、新增募集资金投资项目的情况
	（一）新增募集资金投资项目基本情况
	（二）项目可行性分析
	（三）项目经济效益分析

	四、本次募集资金投资项目变更的决策程序
	（一）募集资金投资项目变更的审议情况
	（二）独立董事意见

	五、保荐机构核查意见